
 

 

 

1 

 

 
 

 
 
 

Francavilla F.na, 09/06/2023 
 

All’Albo on line 
Amministrazione trasparente 

www.secondocomprensivo.edu.it 
 
 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER ESECUZIONE DI PICCOLI INTERVENTI  EDILIZI 

- Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-13874 
CUP: B64D23000790006 

CUI : F91071290745202300001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

http://www.secondocomprensivo.edu.it/
Protocollo 0006153/2023 del 09/06/2023



 

 

 

2 

 

 

EMANA 
Il presente avviso che non costituisce invito a partecipare alla procedura  di  affidamento,  ma  è  finalizzato esclusivamente a ricevere 

manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione alla selezione del maggior numero di operatori economici per piccoli lavori di 

adattamenti edilizi nell’ambito dell’attuazione del progetto in oggetto, in modo non vincolante per il  Secondo Istituto Comprensivo      

“ Montessori-Bilotta” di Francavilla F,na (BR), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza.  

L’Istituto si riserva la possibilità di avviare, sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar 

seguito all’indizione della successiva procedura per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa. Si precisa inoltre che le disponibilità pervenute a seguito della presente manifestazione di interesse potranno 

essere prese in considerazione esclusivamente se non dovesse essere possibile procedere all’acquisizione del servizio richiesto 

attraverso Convenzioni Consip attive.  

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms 

VISTO Il PNRR - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, che prevede  l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare dell’Investimento 

VISTO Che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 

del dicembre 2022 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0043188  del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa,  acquisito agli atti con protocollo n. 2708 del 24/03/2023 

PRESO ATTO del D.I. 129/2018 , del D.Lgs 50/2016, della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 

02/02/2009, dell’art. 52 c.1 del T.U. Pubblico Impiego e del CCNL-Comparto Scuola vigente 

VISTO Il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.47 del 13/01/2023 

VISTA La delibera n. 63 del Consiglio d’Istituto del 17/05/2023 di assunzione nel Programma Annuale 2023 del Progetto 

in oggetto finanziato con un importo di 190.632,97 

VISTA La delibera n. 71 del Consiglio d’Istituto del 05/06/2023- Adozione e approvazione del  piano biennale degli 

acquisti di  forniture e servizi 2023/2024 ai sensi dell’art. 21 del Dlgs. 50/2016 

VISTO Il determina dirigenziale di adozione e approvazione del programma biennale degli acquisti  2023/2024 ai sensi 

dell’art. 21 del codice degli appalti d.lgs. 50/2016, pubblicato all’albo pretorio on line e su amministrazione 

trasparente con protocollo n. 5713 del 07/06/2023 

VISTA La determina dirigenziale di avvio della procedura per l’esecuzione di piccoli interventi edilizi, pubblicata all’albo 

on line in data 09/06/2023 con protocollo 6152 

CONSIDERATO Che le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente determina dirigenziale 



 

 

 

3 

 

 ART. 1 - Oggetto e tempi di attuazione  

I Piccoli interventi di carattere edilizio ( pitturazioni, piccoli interventi edilizi a seguito adattamenti dell’impianto elettrico eccc….) 

strettamente funzionali all'intervento, come da progettazione tecnica esecutiva allegata all’avviso di selezione che sarà pubblicato, 

devono essere ultimati entro il 31 agosto 2023.  

 ART. 2 – Importo a base d’asta   

L’importo a base d’asta per il servizio richiesto è € 16.000,00 (sedicimila/00) convenuto a corpo , comprensivo di tutte le spese e gli 

oneri previsti dalla normativa vigente di natura fiscale e amministrativa. 

ART. 3 - Requisiti per l’ammissione alla selezione  

Per l’ammissione alla selezione,  all’operatore economico è richiesto : 

1. possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 80-83 del D.lgs. 50/2016 e ss.ms.ii; 

2. iscrizione alla camera di commercio per l’attività oggetto dell’appalto; 

3. visura camerale non anteriore a tre mesi; 

4. essere in regola con le disposizioni e le normative sulla sicurezza del lavoro ai sensi della normativa di cui al D.Lgs 81/2008       
e ss.mm.ii. 

5. essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia: 

 ART. 4 - Modalità e termini per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione  

I Soggetti interessati, tramite il Legale Rappresentante,  possono presentare  la manifestazione d'interesse al protocollo della scrivente 

Istituzione Scolastica entro e non oltre le ore 12.00 del 23 giugno 2023, tramite PEC. Tale termine è da considerarsi pertanto tassativo, 

non fa fede il timbro postale.  

Alla dichiarazione di interesse debitamente sottoscritta dovrà essere allegato il  documento d’identità in corso di validità del legale 

rappresentante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 del DPR n. 445/2000;  

L’amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni attestanti il possesso dei 

requisiti dichiarati dall’Operatore Economico.  

ART.5 – Criteri di selezione  

Saranno invitati alla selezione  i primi 5 operatori economici che avranno partecipato alla manifestazione di interesse con istanza 

presentata tramite PEC, secondo il modello allegato al presente avviso. La selezione verrà attivata anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse presentata. 

  ART. 6 - Disposizioni Finali  

Ai sensi della vigente normativa l’Istituto s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per 

la gestione giuridica del presente avviso. Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 

contrattuale. Per quanto non previsto, si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria.  

ART. 7 – Pubblicità e Trasparenza 

Il presente avviso è pubblicato all’albo dell’Istituto, amministrazione trasparente e sul sito istituzionale al seguente indirizzo 

www.secondocomprensivo.edu.it  

 

  

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Lucia Immacolata SPAGNOLO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amm.ne Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

http://www.secondocomprensivo.edu.it/


 

 

 

4 

 

 

Al  Dirigente Scolastico 
Secondo istituto Comprensivo “ Montessori-Bilotta” 

Francavilla F.na (BR) 
 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER ESECUZIONE DI PICCOLI INTERVENTI  EDILIZI 

- Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-13874 
CUP: B64D23000790006 

CUI : F91071290745202300001 

 

Il sottoscritto ______________________________________________________nato a____________________________________ 

 Il ____________________________Codice fiscale__________________________________________________________________ 

Rappresentante legale  della ditta ____________________________________________con sede legale in ____________________ 

 via____________________________________________________________________________ Cap-_______________________  

P.IVA________________________________________________________________Tel_____________________________________ 

Mail______________________________________________PEC_______________________________________________________ 

PRESENTA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per  la partecipazione alla selezione di operatori economici finalizzata alle  attività di cui al progetto 

citato in oggetto.  

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 dello stesso DPR per le ipotesi di atti 

e dichiarazioni mendaci ivi indicate, dichiara: 

1. di possedere i requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 80-83 del D.lgs. 50/2016 e ss.ms.ii; 

2. di essere in possesso dell’  iscrizione alla camera di commercio per l’attività oggetto dell’appalto; 

3. di essere in possesso della visura camerale non anteriore a tre mesi; 

4. di essere in regola con le disposizioni sulla sicurezza del lavoro ai sensi della normativa di cui al D.Lgs 81/2008  e ss.mm.ii. 

5. di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia; 

6. di autorizzare l’Istituzione Scolastica al trattamento dei dati per le finalità connesse alla gara di appalto e per fini istituzionali 

in conformità alle disposizioni del DDPR – Regolamento UE 2016/679 

 

Allega documento d’ identità del legale rappresentante 

 

 

Lì____________________________ 

                                                                                                                                                                           IN  FEDE 

__________________________________ 


		2023-06-09T19:14:16+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LUCIA IMMACOLATA SPAGNOLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




